
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.345 Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2020

nº 17926/2020, pelo qual foi encaminhada a esta Procuradoria-Geral de 
Justiça cópia em meio digital (CD-ROM) da íntegra do Inquérito Civil nº 
001938-036/2018;
CONSIDERANDO que a atribuição para investigar e processar autoridade 
com prerrogativa de foro, em casos como o presente, compete ao Procu-
rador-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes específi cos ao Promotor de Justiça Coordenador do 
NCIC, Dr. Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, as atribuições desta 
Procuradoria-Geral de Justiça, para atuar no expediente de protocolo nº 
17926/2020, como órgão de execução na referida investigação, e tomar 
providências que entender cabíveis quanto à eventual ocorrência do crime 
narrado no Inquérito Civil nº 001938-036/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém/PA, 14 de setembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 579913
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 016/2020-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Perei-
ra Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 016/2020-MP/1ªPJ-
DIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 000082-
112/2019, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 016/2020
Data da Instauração: 14/09/2020
Objeto: Acompanhar a políticas públicas de atendimento e acolhimento de 
idosos em situação de vulnerabilidade e risco social, pela INSTITUIÇÃO DE 
LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS – ILPI, NOSSO LAR SOCORRO GA-
BRIEL por se encontrar com sua capacidade de acolhimento extrapolada, 
conforme ratifi cado pela direção da referida instituição.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 580189

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020
PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (PREFEITURA MU-
NICIPAL DE ALTAMIRA) - CNPJ: 05.263.116/0001-37- CONTRATADOS: 
CONSTRUTORA PACTAC LTDA - CNPJ: 10608.906/0001-47 - Contrato 
nº 299/2020 com o valor global para o LOTE: 01 é de R$: 2.026.564,00 
e W. R. P. MARQUES EIRELI - CNPJ: 22.814.959/0001-01 - Contrato 
nº 300/2020 com o valor global para o LOTE: 02 é de R$: 863.850,00; 
FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios: 2.193, 1.045, 2.178, 2.179 -  
4.4.90.51.00 - Vigência: 150 dias; OBJETO: Contratação de empresas para 
prestar serviços de construção de pontilhões em madeira para atender 
as necessidades do município de Altamira/PA; INFORMAÇÕES: Tomada de 
Preços nº 002/2020 poderá ser acessada na integra no site ofi cial da Pre-
feitura Municipal de Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.br. Assinatura do 
Contrato: Altamira/PA, 03 de setembro de 2020.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 038/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2020 do PREGÃO PRESENCIAL SRP 
038/2020, para a contratação de empresas com o objetivo de formar o 
Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para 
locação de veículos utilitários e máquinas pesadas, para contratações fu-
turas, na forma estabelecida no inciso I do art. 2º do Decreto Municipal 
nº 544/2014, conforme especifi cações constantes do Termo de Referência 
(Anexo I).
EMPRESA E VALOR REGISTRADO: PARTE: MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA) - CNPJ: 05.263.116/0001-37 - EMPRE-
SA: CONSTRUTORA ANDRADE ARAÚJO LTDA - CNPJ: 06.998.297/0001-02, 
valor registrado R$: 2.240.000,00 para os LOTES: 01 aos 06, Validade da 
Ata é de 12 meses, a partir da assinatura.
INFORMAÇÕES: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2020 vinculada 
ao PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 038/2020 poderá ser acessada na inte-
gra no site ofi cial da Prefeitura Municipal de Altamira/PA - www.altamira.
pa.gov.br. Assinatura: Altamira/PA, 11/09/2020.
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 038/2020
PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ALTAMIRA) - CNPJ: 05.263.116/0001-37- CONTRADO: CONS-
TRUTORA ANDRADE ARAÚJO LTDA - CNPJ: 06.998.297/0001-02 Contrato 
nº 301/2020 com o valor global de R$: 2.240.000,00; FONTE DE RECUR-
SOS: Recursos Próprios: 2.014, 2.177, 2.002, 2.007, 2.010, 2.011, 2.015, 
2.022, 2.024, 1.045, 2.193, 2.193, 1.049 , 1.054, 1.056, 2.198, 2.203, 

2.199, 2.195, 2.200, 2.184, 2.189, 2.206, 2.201, 2.202 - 3.3.90.39.00 - 
Vigência: 31/12/2020; OBJETO: Locação de veículos utilitários e máquinas 
pesadas; INFORMAÇÕES: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 038/2020 poderá 
ser acessada na integra no site ofi cial da Prefeitura Municipal de Altamira/
PA - www.altamira.pa.gov.br. Assinatura do Contrato: Altamira/PA, 11 de 
setembro de 2020.

Protocolo: 580261

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
CONVITE 2020.019. PMA.SESAN
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura-SESAN/Pre-
feitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: REFORMA DA QUADRA JOÃO NUNES, SITUADA NA PASSAGEM 
SANTA CLARA, COM PASSAGEM CORAÇÃO DE JESUS, NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA.
Data da Abertura: 24 DE SETEMBRO DE 2020.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Sede da Secretaria Municipal de Educação, situada Rodovia 
BR 316, KM 03, Avenida Magalhães, nº. 26, bairro Guanabara – Ananin-
deua/PA
Edital e Informações: Das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de Reuniões 
da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço 
supracitado, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, me-
diante gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado que se identi-
fi car.
Ananindeua/PA, 16 de setembro de 2020.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Presidente CPL/PMA

Protocolo: 579597

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
RETIFICAÇÃO. Na publicação circulada no D.O.U seção 3 pág. 187, 
DOE/PA pág. 111 e Diário do Pará B8 em, 13/08/2020  referente ao Termo 
de Contrato nº 2407001/2020, Inexigibilidade 026-2020. ONDE SE LÊ: 
Valor Global R$ 13.000,00. LEIA-SE: R$ 70.000,00. E ratifi cação ONDE 
SE LÊ: R$ 13.000,00. LEIA-SE: R$ 70.000,00, o restante fi ca inalterado.
Na publicação circulada no D.O.U seção 3 pág. 215, no DOE/PA nº 
34.341, página 81 e Diário do Pará B14 em 13/08/2020,  referente ao 
Termo de Homologação Convite 03/2020, ONDE SE LÊ: contratação de 
Pessoa Jurídica para execução de escavação e limpeza de canais de vias 
no município de Capanema-PA. E número de Convite nº 01/2020, LEIA-
SE: Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de massa asfáltica para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo, obras e 
viação, e Convite nº 03/2020, o restante fi ca inalterado.
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2020. 
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de testes rápidos para 
COVID-19, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
da Prefeitura Municipal Capanema /PA. SESSÃO PÚBLICA: 23/09/2020 às 
09:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompras-
publicas.com.br. Informações e-mail: cpl.capanema2017@gmail.com. Lai-
se Martins Leal - Pregoeira
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2020. OBJETO: Registro de preço 
para eventual fi nalidade de aquisição de equipamentos de proteção indi-
vidual, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social da Prefeitura Municipal Capanema /PA. SESSÃO PÚBLICA: 
24/09/2020 às 09:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.por-
taldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: cpl.capanema2017@
gmail.com. Laise Martins Leal - Pregoeira

Protocolo: 580263

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FARO

.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200047 PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2020.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO; CONTRATADA: ALIAN-
ÇA COMÉRCIO & S EIRELI - ME; CNPJ: 36.634.511/0001-02; OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE VEICULO RODOVIÁRIO PARA O MUNICÍPIO DE FARO, CA-
MINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA DE 
10685 KG, DISTANCIA ENTRE OS EIXOS 4,8M, POTENCIA 189 CV, SINAPI 
Nº 37761 E CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPOR-
TE GERAL DE CARGA SECA, DIMENSÕES APROXIMADAS 2,25 X 4,10 X 


